
Das Asylcafé Reutlingen mit seinen inzwischen 
zahlreichen Initiativen wurde im Jahr 1992 als 
eine unabhängige, religiös offene und überpar-
teiliche Gruppe von Frauen und Männern gegrün-
det. Wir verstehen uns als Teil der bundesweiten 
Bewegung gegen Rassismus und Fremdenfeind-
lichkeit.

Wir kooperieren eng mit Pro Asyl, dem Flücht-
lingsrat Baden-Württemberg und lokalen Netzwer-
ken wie dem Reutlinger Bündnis für Toleranz und 
Vielfalt.

Im Arbeitskreis Flüchtlinge (AK Flü) sind alle 
Initiativen in der Stadt miteinander vernetzt. Er 
versteht sich als zentraler Ansprechpartner und 
politischer Vertreter.

 Günter Jung - ak-flue@asyl-rt.de

Wer sind wir?

Sie wollen uns unterstützen?

www.asyl-rt.de

Wir freuen uns sehr über Interesse an ehrenamtli-
cher Mitarbeit und über finanzielle Unterstützung.

Geldspenden für die allgemeine Kasse der Asyl-
cafés können Sie auf das Konto des Diakoniever-
bands Reutlingen bei der 

	 Kreissparkasse Reutlingen
	 IBAN: DE90 6405 0000 0000 2594 11
	 BIC: SOLADES1REU
	 Kennwort: „Asyl“

einzahlen.

Wenn Sie direkt für ein bestimmtes 
Asylcafé spenden wollen, wenden Sie 
sich bitte an die umseitig angegebe-
nen Kontaktpersonen.

Evangelische Kontaktstelle für Asylarbeit 
Pfarrerin Ines Fischer, 07121 / 4 92 47 66 
Planie 11, 72764 Reutlingen 
pfarramt.reutlingen.asyl@elkw.de 
Sprechzeiten:	 Mo. 9 - 12 / Do. 9 - 13 und
		  nach telefonischer Vereinbarung

Kontaktstelle für ehrenamtliches Engagement 
Peter Donecker, 01520 / 8 86 18 02 
Planie 11, 72764 Reutlingen 
peter.donecker@kirche-reutlingen.de

Diakon Mark Schaefer 
diakon.schaefer@gmail.com

Diakon Eberhard Schütz, 0174 / 9 56 57 29 
eberhard.schuetz@kirche-reutlingen.de

Caritas-Dienste in der Flüchtlingsarbeit 
Sigrid Godbillon / Mark Schaefer  
Tel. 07121 / 16 56 - 12 
Kaiserstr. 27, 72764 Reutlingen 
godbillon.s@caritas-fils-neckar-alb.de 
schaefer.m@caritas-fils-neckar-alb.de

DWW Fachstelle für Interkulturelle Orientierung 
Jana Mokali, 07121 / 4 92 47 65 
jana.mokali@kirche-reutlingen.de

DWW Kontaktstelle Psychosoziale Beratung 
Flüchtlinge - Ehrenamtliche - Kirchengemeinden 
Hanna Pick, 0151 / 11 87 81 39 (Mo 10 - 12 Uhr) 

hanna.pick@kirche-reutlingen.de

Begleitung arabischsprachiger Flüchtlinge 
Nabil Tuameh, 0152 / 12 92 78 64 
nabil.tuameh@gmail.com

	Kontakt

Solidarisch mit 
Flüchtlingen

Wir begleiten Asylbewerber in ihrem 

Asylverfahren und unterstützen  

sie bei ihrer Integration und  

Teilhabe in unserer Stadt.
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	Unser Angebot

Wir unterstützen Asylbewerber bei

•	 Fragen zu ihrem Asyl-
verfahren

•	 dem Ausfüllen von 
Formularen

•	 dem Kontakt mit  
Behörden

•	 dem Verstehen ihrer Post

•	 Schwierigkeiten im Alltag

•	 dem Erlernen der deutschen Sprache

In unseren Asylcafés bie-
ten wir die Möglichkeit, 
Flüchtlingen bei einer 
Tasse Kaffee oder Tee zu 
begegnen. Ein Besuch ist 
willkommen und jederzeit 
möglich! 

 
In unserer Fahrrad- 
werkstatt reparieren wir 
zusammen mit Flüchtlin-
gen gespendete Fahrräder 
und ermöglichen ihnen so 
die Mobilität in Reutlin-
gen.

Asylcafé Betzingen 
Ev. Gemeindehaus, Steinachstr. 4 
Montags, 17:30 – 19:30 Uhr 
 	Elisabeth Graß - betzingen@asyl-rt.de

Asylcafé Heilig Geist 
Gemeindezentrum Heilig Geist, Hindenburgstr.75 
Montags, 17:30 – 19:30 Uhr 
 	Mark Schaefer - heiliggeist@asyl-rt.de

Asylcafé Ringelbach 
ridaf-Cafeteria, Ringelbachstr. 195 / 01 
Dienstags, 17:30 – 19:30 Uhr 
 	Mark Schaefer - ringelbach@asyl-rt.de

Treffpunkt Mensch (Asylcafé Brenz) 
Pfarrsaal Marienkirche, Metzgerstr. 56 
Dienstags, 19:00 – 21:00 Uhr 
 	Eberhard Schütz (Kontakt siehe Rückseite) 
	 Dietmar Tochtermann - brenz@asyl-rt.de

Café International (Asylcafé Ohmenhausen) 
Ev. Gemeindehaus, Mahdachstr. 50 
Mittwochs, 18:00 – 20:00 Uhr 
 	Claudia Klatt - ohmenhausen@asyl-rt.de

Asylcafé Römerschanze 
ex-IB-Wohnheim, Allensteiner Str. 46 
Mittwochs, 17:30 – 19:30 Uhr 
	Ute Lante - 07121 / 32 96 23 
	 roemerschanze@asyl-rt.de

Asylcafé Sondelfingen 
Saal der Johanneskirche, Friedhofstr. 14 
Mittwochs, 17:30 - 19:00 Uhr 
 	Eva Meinhardt Müller  
	 sondelfingen@asyl-rt.de

Teestube 
Gemeinschaftsunterkunft Carl-Zeiss-Str. 17 
Mittwochs, 10:30 – 12:00 Uhr 
 Ines Fischer - teestube@asyl-rt.de

Asylcafé Metzgerstraße 
Mütter- und Nachbarschaftszentrum,  
Metzgerstr. 15 
Donnerstags, 19:00 – 21:00 Uhr 
 	Heinz-Jürgen Metzger 
	 metzgerstrasse@asyl-rt.de

Café Vielfalt (Asylcafé Wannweil) 
Martin-Luther-Haus, Kirchgasse 1 
ausgewählte Freitage siehe asyl-rt.de/wannweil 
 	Anna-Lena Bez - wannweil@asyl-rt.de

Asylcafé Oststadt/Fernmeldeamt 
in Vorbereitung 
Termin, Ort und Ansprechpartner finden  
Sie unter www.asyl-rt.de

Fahrradwerkstatt 
Ringelbachstr. 195/40 
Mo. + Mi., 15:00 – 18:00 Uhr 
 	Hans Bulling - 07121 / 7 95 11 
	 Joachim Kochendörfer - 07121 / 2 98 10

Deutschkurse 
 	I. Estiry - deutsch_ringelbach@asyl-rt.de 
	 (Ringelbach & Römerschanze) 
	 Prof. Rank - deutsch_oststadt@asyl-rt.de 
	 (Oststadt) 
 
	 Kursübersicht unter www.asyl-rt.de/deutsch

Arbeitsvermittlung 
 	Eberhard Schütz - arbeit@asyl-rt.de

Verfahrensbegleitung 
 	Günter Jung - verfahren@asyl-rt.de

Asylcafés und mehr

Änderungen und Updates 
Immer aktuell unter www.asyl-rt.de


